
cena: 10 Kč

Českou zemědělskou krajinu, okolí Strašic nevyjímaje, v současnosti postihují 
různé problémy – vodní a větrná eroze, sucho, nezadržování vody v krajině, nižší 

biodiverzita, nižší ekologická stabilita krajiny či nedostatek rozptýlené zeleně, snížená 
prostupnost krajiny. Jako jedno z možných řešení, jak tyto problémy 

naší krajiny mírnit, se jeví zakládání a obnovování polních cest a stromořadí. 
Jednu z alejí pomáhaly vysázet i děti z naší základní školy. Sázely děti všech ročníků, 

od prvňáčků až po deváťáky a škola se stala patronem této aleje.

MK ČR E 128 33ROČNÍK XXXKvěten 2023

Z obsahu
Zápis z Rady obce č. 10/03/23, Zápis z Rady obce č. 11/04/23; Slovo starosty – S jarem se probouzí 

stavební ruch ve Strašicích; Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče; MŠ – Kudy chodí jaro; Oznámení o otevření obchodu; 
Sbírka oblečení a povlečení pro využití na PAZS; Obnova polních cest a alejí ve Strašicích; 

Článek z Mitteilungsblatt z Hohenfelsu; Vítání občánků; Muzejní aktuality; Novinka v knihovně; Akce v knihovně; 
Záchranná služba Brdy; Krása křemene – výstava; Vycházka do přírody; Pohádkový les; Oznámení MVDr. R. Uzla; 

Hamernický den; XXVI. pouť Sv. Dobrotivá; Setkání seniorů; Hurá prázdniny.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 2

Zápis z Rady obce č. 10/03/23 (29. 3. 2023)
J. Hahner, M. Straka

I. Projednáno
1.  Licenční smlouva OSA

RO projednala návrh licenční smlouvy o veřejném pro-
vozování hudebních děl v rámci Obecního plesu kape-
lou Signál. Na základě smlouvy bude uhrazen poplatek 
ve výši 1.316,– Kč.
RO schvaluje Licenční smlouvu o veřejném 
provozování č. VP_2023_26711. 

2.  Smlouva o poskytnutí účelové dotace 
– Plzeňský kraj
RO projednala Smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
na provozování veřejné dopravy prostřednictví Plzeňské-
ho kraje. Na základě smlouvy bude uhrazena Plzeňskému 
kraji dotace ve výši 158.697,– Kč.
RO schvaluje Smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
Plzeňskému kraji ve výši 158.697,– Kč. 

3.  Žádost o snížení nájemného – COOP Hořovice
RO projednala žádost o snížení nájemného za pronájem 
prodejny COOP Hořovice v č.p. 466. Žadatel z ekonomic-
kých důvodů požádal o snížení nájemného na 3 tis. Kč/mě-
síc. Rentabilita prodejny je v současné době velmi nízká.
RO konstatuje, že nájemné bude snížené do konce roku 
2023. Následně bude situace vyhodnocena.
RO schvaluje snížení nájemného dle žádosti č.j. 
360/23 do 31. 12. 2023. 

4.  Stížnost na postup firmy INZULA
RO projednala stížnost na postup a přístup společnosti 
INZULA ohledně požadované opravy bytu (odpadlá omít-
ka). Stěžovatel si na vlastní náklady sehnal zedníka, který 
uvedený stav opravil. Firma INZULA následně sdělila, že 
se jedná o běžnou opravu (dle nařízení vlády č. 308/2015 
Sb.) a na opravě se nebude finančně podílet.
RO podá návrh na pověření Kontrolního výboru ZO Strašice 
prověřením stížnosti v rámci kontroly společnosti INZULA.
RO bere na vědomí stížnost č.j. 361/23.

5.  Zápis z jednání Komise pro občanské záležitosti
RO projednala zápisy z jednání Komise pro občanské zá-
ležitosti ze dne 27. 2. a 27. 3. 2023. Komise se na svých 
jednáních zabývala přípravou blahopřání pro jubilanty, pří-
pravou vítání občánků (proběhne 22. 4. 2023) a přípravou 
setkání seniorů (proběhne v květnu 2023). Komise rovněž 
projednala sociální pomoc občanům obce.
RO bere na vědomí Zápisy z jednání Komise pro 
občanské záležitosti ze dne 27. 2. a 27. 3. 2023.

6.  Harmonogram rekonstrukce studánek – VLS
RO projednala Harmonogram rekonstrukce studánek 
v CHKO Brdy prostřednictvím podniku Vojenské lesy 
a statky ČR, s.p. Bylo sděleno, že v roce 2023 je naplá-
nována rekonstrukce čtyř studánek (Pod Pleší, U prame-
ne Ledného potoka, Na Zadní Záběhlé, Nad Amerikou). 
Na tyto opravy jsou vyčleněny finanční prostředky, cel-
kové náklady jsou odhadovány na 141 tis. Kč bez DPH. 
Rekonstrukce bude započata v dubnu, dokončení by mělo 
proběhnout nejpozději do konce srpna. Harmonogram byl 
zaslán na základě komunikace Mgr. Kantora s Ing. Novot-
ným ohledně případné možnosti, že by opravu studánek 
prováděla obec na své náklady.
RO rovněž projednala pasport studánek nacházejících se 
v k.ú. Strašice v Brdech, který zpracoval Mgr. Kantor.
RO bere na vědomí Harmonogram rekonstrukce 
studánek LHC Strašice. RO bere na vědomí Pasport 
studánek v k.ú. Strašice v Brdech.

7.  Příkazní smlouva – M. Koranda
RO projednala návrh Příkazní smlouvy s panem Koran-
dou ohledně konzultací a spolupráce se společností ČEZ. 
Smlouva byla již v minulosti uzavřena. V rámci smlouvy 
budou příkazníkem řešena veškerá odběrná místa v ma-
jetku obce. Rovněž bude řešeno zasíťování nových sta-
vebních zón, případné zapojení nových FVE elektráren 
na střechách obecních budov, atd.
RO schvaluje Příkazní smlouvu č. 00259098-2023.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 3

Zápis z Rady obce č. 11/04/23 (12. 4. 2023)
J. Hahner, M. Straka

I. Projednáno
1.  Smlouva o spolupráci – CETIN a.s.

RO projednala návrh Smlouvy o spolupráci při zajištění 
vybudování připojení k veřejné komunikační síti společ-
nosti CETIN a.s. Předmětem smlouvy je výstavba zá-
kladní technické vybavenosti pro 19 pozemků ve staveb-
ní zóně ve Dvoře. Obec Strašice se na výstavbě bude 
podílet spoluúčastí ve výši 100 tis. Kč bez DPH.
RO schvaluje Smlouvu o spolupráci při zajištění 
vybudování připojení k veřejné komunikační síti 
společnosti CETIN a.s. 

2.  Smlouva – Ing. Damašek
RO projednala návrh smlouvy s Ing. Damaškem ohledně 
zajištění podání žádosti o dotaci na opravu místní komu-
nikace v obci Strašice a dále administraci dotace. Dle 
smlouvy bude uhrazena částka 17 tis. Kč za zpracování 
a podání žádosti a v případě získaní dotace bude vyplace-
na odměna ve výši 3 % z poskytnuté dotace. Předmětem 
žádosti by měla být místní komunikace do Kouta od č.p. 
226 k č.p. 240.
RO schvaluje Smlouvu s Ing. Václavem Damaškem 
ohledně zajištění dotace na opravu místní 
komunikace v obci Strašice. RO schvaluje podání 
žádosti o dotaci z dotačního titulu MMR-POV 
na opravu nebo rekonstrukci místní komunikace.

3.  Smlouva o spolupráci – EKO-KOM a.s.
RO projednala Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětné-
ho odběru a zařazení místa zpětného odběru do obecního 
systému odpadového hospodářství. Tato smlouva nahra-
zuje smlouvu z roku 2014 a zohledňuje legislativní změny, 
které se v tomto odvětví uskutečnily.
RO schvaluje Smlouvu o spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hospodářství 
č. OS202320000999.

4.  Žádost o pronájem sálu – J. Mikulík
RO projednala žádost o pronájem sálu Společenského 
domu ve dnech 12. 5. a 13. 5. 2023 za účelem pořádání 
závodů RC modelů v rámci mistrovství republiky.
RO schvaluje pronájem sálu dle žádosti č.j. 390/23.

5.  Žádost o povolení umístění sídla podnikání
RO projednala žádost o povolení umístění sídla podnikání 
na adrese Strašice 641 pro V. K. Nguyena. V současné 
době zastupuje stávajícího nájemce, živnost však vykoná-
vá na vlastní IČO.
RO schvaluje umístění sídla podnikání dle žádosti č.j. 
391/23. 

6.  Nabídka služeb – Ing. Gaman
RO projednala nabídku služeb společnosti Prague Advan-
ced Technology and Research Innovation Center, a.s. Na-
bídka se zabývá rozvojem obnovitelných zdrojů, zejména 
fotovoltaických elektráren a energetického poradenství. 
Na základě nabídky bude zpracována koncepce rozvoje 
energetického managementu a ta bude sloužit jako pod-
kladový materiál pro technicko-manažerské rozhodnutí 
a investiční naplánování projektů s cílem snížit energetic-
kou náročnost obce. Výsledkem bude zpráva, kde bude 
identifikován potenciál využití OZE.
RO konstatuje, že bude zpracována nabídka na umístě-
ní FVE na budovu ZŠ a zdravotního střediska, kde jsou 
odběry elektrické energie největší. Dále bude zpracován 
audit obecních budov s ohledem na to, jaké jsou možnosti 
úspor či řešení odběru elektrické energie.
RO schvaluje nabídku společnosti Prague Advanced 
Technology and Research Innovation Center, a.s.

7.  Žádost o dotaci – AC SPARTA PRAHA 
cycling z.s.
RO projednala žádost o dotaci z rozpočtu ve výši 25 tis. 
Kč na zajištění závodu Tour de Brdy, který se uskuteční 
11. 6. 2023. Z dotace bude hrazena startovní čísla, čipové 
měření závodu, zdravotní zajištění závodu, atd.
RO schvaluje poskytnutí dotace ve výši 25.000,– Kč 
dle žádosti č.j. 385/23. 

8.  Rozpočtové opatření obce Strašice č. 2-2023
RO projednala Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 2-2023. Rozpočtové opatření zvyšuje výdaje na úhra-
du úroků z úvěru na bytové domy (1,897 mil. Kč)., plynofi-
kaci bytů (700 tis. Kč). Příjmy jsou navýšeny o 2 mil. Kč 
za DPH, o 400 tis. Kč za daň z příjmu právnických osob 
a o 197 tis. Kč za daň z příjmu FO.
RO schvaluje Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 2-2023.

9.  Žádost o obnovení nájemní 
smlouvy – č.j. 406/23
RO projednala žádost o prodloužení nájemní smlouvy 
na byt č. 17 v č.p. 491. Ukončení nájemní smlouvy pro-
běhlo na základě incidentu, který v se v domě č.p. 491 
odehrál. Žadatel situaci vysvětlil a omluvil se za ní.
RO schvaluje obnovení nájemní smlouvy dle žádosti 
č.j. 406/23.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 4

10.  Žádost o převod zahrádky – J. Samitán
RO projednala žádost J. Samitána o převod pachtu za-
hrádky č. 103 na dceru J. Vlčkovou. Důvodem žádosti jsou 
zdravotní důvody žadatele.
RO bere na vědomí žádost č.j. 394/23. RO schvaluje 
záměr pachtu zahrádky č. 103.

11.  Žádost o pronájem části pozemku – S. Plimová
RO projednala žádost o pronájem části pozemku na býva-
lé ČOV v kasárnách za účelem zřízení zahrádky.
RO bere na vědomí žádost č.j. 405/23. RO schvaluje 
záměr pachtu části pozemku p.č. 2142 v k.ú. Strašice.

12.  Zpráva z jednání Bytové komise
RO projednala Zprávu z jednání Bytové komise ze dne 
1. 4. 2023. Komise na svém jednání doporučila přidělit byt 
1+1 v č.p. 494 panu L. Jahoškovi. Příští jednání komise 
proběhne 3. 5. 2023 v 16 hodin.
RO bere na vědomí Zprávu z jednání Bytové komise 
ze dne 1. 4. 2023. RO schvaluje přidělení bytu dle 
doporučení Bytové komise ze dne 1. 4. 2023.

13.  Zápis z jednání Komise pro partnerské obce
RO projednala Zápis z jednání Komise pro partnerské 
obce ze dne 3. 4. 2023. Komise projednávala možnosti 
společných setkání v roce 2023, a to jak s obcí Hohen-
fels, tak s obcí Strašice u Strakonic. Zápis bude zveřejněn 
na webu obce.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
partnerské obce ze dne 3. 4. 2023.

14.  Zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus
RO projednala Zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus ze dne 13. 3. 2023. Komise projednala možnost 
zorganizování vycházky dne 13. 5. 2023 po okolí Strašic, 
dále se komise zabývala otázkou organizace akce Hurá 
prázdniny dne 30. 6. 2023. Dne 30. 4. proběhne tradič-
ní pálení čarodějnic společně s SDH Strašice. Program 
posvícení bude projednán na dalším jednání komise dne 
17. 4. 2023. Zápis bude zveřejněn na webu obce.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
kulturu, sport a turismus ze dne 13. 3. 2023.

15.  Zápis z jednání Komise pro rozvoj obce Strašice
RO projednala Zápis z jednání Komise pro rozvoj obce 
Strašice ze dne 28. 3. 2023. Komise se na svém jednání 
zabývala regulační plánem lokality „Obytná zóna Račany 
– Pod kostelem“. Dále komise projednala opravu hřbitovní 
zdi a výstavbu křížové cesty u kostela sv. Vavřince a pří-
padnou úpravu veřejného prostranství – lesoparku pod 
kostelem. Zápis bude zveřejněn na webu obce.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
rozvoj obce Strašice ze dne 28. 3. 2023.

16.  Zápis z jednání Komise životního prostředí
RO projednala Zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 5. 4. 2023. Komise projednala obnovu polních cest, 
obnovu studánek na území obce. Mgr. Kantor informoval 
o pochůzce v obecním lese s hajnou K. Lendvay. Zápis 
bude zveřejněn na webu obce.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 5. 4. 2023. RO schvaluje účast obce 
Strašice v soutěži Vesnice roku.

17.  Záměr pronájmu – stánek na parkovišti 
u CHKO Brdy
RO projednala návrh na zveřejnění záměru pronájmu 
nově vybudovaného stánku na parkovišti u CHKO Brdy 
za účelem provozování občerstvení pro turisty.
RO schvaluje záměr pronájmu stánku na parkovišti 
u CHKO Brdy.

18.  Kalendář 2024
RO projednala návrh na zpracování obecního kalendáře 
pro rok 2024. Kalendář bude zaměřen na historii a sou-
časnost strašického katastru (Strašice, Tři Trubky, Zá-
běhlá, Kolvín, atd.). Přípravné a tiskařské práce garantuje 
Brdská edice a Muzeum Středních Brd.
RO schvaluje pořízení obecního kalendáře na rok 
2024 s tématem historie a současnost strašického 
katastru.

19.  Program jednání ZO
RO projednala návrh programu jednání ZO Strašice dne 
27. 4. 2023. RO doporučuje, aby se jednání ZO řídilo ná-
sledujícím programem:
 1. Zahájení
 2. Schválení programu jednání
 3. Schválení orgánů jednání
 4. Náměty a podněty občanů
 5.  Nakládání s majetkem obce 

a) Odkup pozemku p.č. 1993/35 v k.ú. Strašice
 6. Účetní závěrka Obce Strašice za rok 2022
 7.  Rozpočtové opatření obce Strašice 

č. 1-2023, 2-2023
 8.  Žádost o dotaci z rozpočtu obce – TJ Spartak 

Strašice z.s., WŠOD s.r.o.
 9. Projednání obsahu Změny č. 9 ÚP Strašice
 10. Pověření Kontrolního výboru
 11. Kontrola usnesení
 12. Interpelace zastupitelů
 13. Návrh usnesení
 14. Závěr
RO schvaluje návrh programu jednání ZO Strašice 
dne 27. 4. 2023.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 5

S jarem se probouzí stavební ruch ve Strašicích

Jarní období je každoročně impulsem pro na-
startování čilého stavebního ruchu ve Stra-
šicích. Připravujeme realizaci několika akcí, 
které po výběru dodavatele budou letos do-
končeny a předány k užívání našim občanům.

Rada obce však dala zelenou i projektovým dokumenta-
cím, které se budou stavebně řešit v letech příštích. Nera-
di bychom usnuli na vavřínech při zjištění, že nemáme co 
budovat, protože nebyla vydána příslušná povolení.

Jednotlivé připravované projekty:
Revitalizace sídliště za radnicí: Naše největší sídliště 
má komunikace, veřejné osvětlení i odvodnění veřejných 
ploch ve velmi špatném stavu. Největším problémem je 
nedostatek parkovacích míst. Nově zpracovávaná doku-
mentace zohledňuje všechny tyto stavební konstrukce. 
Pravděpodobnost zahájení stavebních úprav se datuje 
do roku 2024.

Lokalita u kostela svatého Vavřince: Zde se projektuje 
oprava hřbitovní zdi, která bude obsahovat nové omítky 
u staticky nenarušených částí, dále dostavba chybějícího 
oplocení a statické zabezpečení vychýlených konstrukcí. 
Další architektonicky řešenou částí je obnovení křížo-
vé cesty. Ta bude formou reliéfů aplikována na ztužující 
sloupy hřbitovní zdi. Několik zastavení bude na samostat-
ných podstavcích. V této věci jednáme s Farním úřadem 
v Rokycanech. Zde musím také připomenout, že řešíme 
i navazující záměr vybudování parku směrem od kostela 
na sever ke krajské silnici. Budou provedena dendrologic-
ká posouzení stávajících dřevin, doplněná návrhem nové 
výsadby zeleně. Nebudou chybět ani mlatové chodníčky 
s dřevěnými lávkami.

Čistírna odpadních vod: V souvislosti se zvyšujícím se 
počtem obyvatel naší obce jsme nuceni modernizovat čis-
tírnu odpadních vod. Tento rozsáhlý projekt bude předsta-
vovat investici v řádu několika desítek miliónů korun. Hlav-
ním záměrem je doplnění stávajících oxidačních příkopů 
tzv. jemnobublinnou areací. Kromě dalších úprav také bude 
vyřešeno kalové hospodářství osazením kalolisu a kontej-
nerovými systémy. Po celkové rekonstrukci bude radikálně 
zlepšena kvalita vypouštěných vod do vodního toku.

A na co se vlastně můžeme těšit v letošním roce? Je to 
rozhodně dobudování kanalizačních a vodovodních sítí. 
Dále pak na inženýrské sítě v nové stavební zóně Dvůr. 
Bude realizována další část chodníku směrem na Huť. 
Nový stánek na parkovišti u CHKO již stojí, na koupališti 
se objeví útulna pro turisty. Nesmíme také zapomenout 
na záměr zlepšení stavu místních komunikací. První zá-
sahy do povrchů obecních cest máme již za sebou. V této 
souvislosti chci připomenout také realizovaný program 
obnovy polních cest a rozsáhlou výsadbu zeleně v obci. 
Řešíme i investice do bytového fondu, kde po stabilizaci 
cen energií ožívá postupná plynofikace bytů, které byly 
vytápěny tuhými palivy. Na řadu přijde také úprava vstupu 
do knihovny s protiskluzným povrchem a nájezdem pro 
vozíčkáře. Upravíme další místo pro separovaný odpad 
a vzpomeneme i na opravu některé z obecních studen. 
Veřejné finance půjdou samozřejmě i do našeho muzea, 
kde je zapotřebí provést několik oprav. Samostatnou kapi-
tolou jsou i záměry zlepšování stavu našich školních bu-
dov. Je toho opravdu v letošním roce hodně. Naší priori-
tou je zlepšování stavu naší krásné brdské obce. A hlavně 
přátelské soužití a spokojenost občanů.

Jiří Hahner, 
starosta obce



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 6

Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče Strašice 
za měsíc duben

Žákovský koutek mobilní digitální 
techniky
Vážení rodiče, milí žáci,
dovolte, abych Vás informoval o další novince 
na naší škole. Protože se nám podařilo získat 
finanční prostředky na digitalizaci z NPO, roz-
hodli jsme se v rámci prevence digitální pro-
pasti vybudovat na naší škole Žákovský kou-
tek mobilní digitální techniky.
Myšlenkou tohoto počinu je, aby každý žák měl při svém 
vzdělávání možnost využití ICT techniky s kvalitním při-
pojením na internet. V rámci tohoto koutku je u vrátnice 
školy umístěno 6 ks notebooků, které jsou vybaveny od-
povídajícím programovým vybavením a také WIFI připo-
jením. Tyto počítače může před vyučováním, během po-
lední pauzy a po vyučování využít každý žák naší školy 
ke studiu, vypracování úkolů, k práci na projektech atd…

Každý, kdo bude v rámci tohoto koutku s výpočetní tech-
nikou pracovat, bude seznámen s provozním řádem, 
který tady bude praktikován a který je nutné bezezbytku 
dodržovat. 

Věřím, že tímto krokem opět o něco posuneme kvalitu 
vzdělávání na naší škole a umožníme všem žákům naší 
školy vzdělávat se s možností využití moderních vzdělá-
vacích technologií.

Mgr. Martin Straka, ředitel školy

Okresní kolo recitační soutěže
V pondělí dne 27. března proběhlo v ZUŠ Ro-
kycany okresní kolo recitační soutěže.

Soutěž byla určena žákům 1. i 2. stupně a byla rozdělena 
do čtyř kategorií: 2.–3. ročník (1. kategorie), 4.–5. ročník 
(2. kategorie), 6.–7. ročník (3. kategorie) a 8.–9. ročník 
(4. kategorie). Žáci poměřili své recitátorské umění v před-
nesu poezie či prózy.

Naši školu reprezentovali: Štěpánka Veselá (2. A), Laura 
Havlová (3. A), Zuzana Straková (5. A), Laura Müllerová 
(5. A), Jakub Cimbůrek (6. B), Daniela Procházková (7.B), 
Karolína Tomášková (9. B) a Martina Nováková (9. B). 

V silné konkurenci podali naši žáci skvělé výkony a počínali 
si výborně, leč první tři postupová místa neobsadili.

Poděkování patří všem recitátorům, kteří v soutěži repre-
zentovali naši školu. 

Bc. Tereza Mračková

Krajské kolo Zeměpisné olympiády
Na konci měsíce března proběhlo v Plzni 25. krajské kolo 
Zeměpisné olympiády. Soutěžící i v letošním roce pomě-
řovali své znalosti a dovednosti ve třech disciplínách: prá-
ce s atlasem, písemný test geografických znalostí a prak-
tická část (práce s mapami, vyhledávání informací aj.)

V četné konkurenci škol celého kraje včetně nižších gym-
názií si vedl zdatně žák třídy 7.A Adam Jícha, jehož 
10. místo je velkým úspěchem.

Děkujeme za příkladnou reprezentaci naší školy!

Mgr. Jiří Monhart

První školní ples
V pátek dne 1. dubna se uskutečnil za hojné 
účasti veřejnosti „První školní ples“.

Předtančení žáků 9. tříd



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 7

Předtančení proběhlo v režii vybraných žáků 9. tříd pod 
vedením paní učitelky Mgr. Pavly Hrazdilové. K poslechu 
a tanci hrála skupina Hej Band. Součástí zábavy byla rov-
něž výhra hodnotných cen v tombole.

Bc. Tereza Mračková

Výtvarná soutěž „Jaro na statku“
V rámci akce „Velikonoce s rokycanským 
muzeem“ uspořádalo Muzeum B. Horáka 
v Rokycanech výtvarnou soutěž pro žáky 
MŠ a ZŠ rokycanského okresu.
Slavnostní vyhlášení výsledků spojené s předáním diplo-
mů a cen proběhlo v sobotu 1. dubna za účasti představi-
telů města Rokycany. Vyhodnocení bylo součástí předsta-
vení velikonočních zvyků a tradic široké veřejnosti. Z prací 
dětí vznikla poutavá velikonoční výstava. Sešlo se zde 
mnoho krásných soutěžních prací vytvořených různými 
technikami.

Z naší školy se umístili:

2. kategorie (1.–2. třída):

2. místo – Steiningerová Ellen

1. třída (na kartonu nalepená zvířátka)

3. kategorie (3.–5. třída):

3. místo – Němcová Eliška

3. třída (leporelo s otevírací stájí)

Zvláštní cena poroty:

Jícha Dominik, 5. třída (papírové sněženky)

Vacek Václav, 4. třída (hnízdo s ptáčkem)

Děkujeme žákům za účast v soutěži a vzornou reprezen-
taci školy!

Mgr. Alžběta Kapolková

Projekt „Velikonoce – tradice a zvyky“ 

V týdnu před velikonočními svátky probíhal na celé ško-
le každoroční projekt „Velikonoce – tradice a zvyky“. Žáci 
obou stupňů si v různých předmětech připomínali veliko-
noční tradice a zvyky včetně historických souvislostí.

Na prvním stupni probíhal jako vždy projekt ve velikonoč-
ních barvách. Hned na první pohled bylo jasné, kdo kam 
patří, neboť vylosované barvy určovaly zařazení žáků 
do jednotlivých tříd. Oranžoví páťáci tvořili rukodělně ná-
ročné kraslice, čtvrťáci pletli pomlázky a zdobili poucha 
voskem, třeťáci vyráběli košíčky na vajíčka, seli osení 
a pekli jidáše, po kterých se okamžitě zaprášilo. Ve druhé 
třídě se pletly dekorace z přírodnin. Ani prvňáčci se nene-
chali zahanbit a vytvořili krásné, neopakovatelné kraslice. 

Kromě rukodělných činností se všichni dozvěděli další 
nové poznatky o důležitých velikonočních svátcích. 

Mgr. Zuzana Andrlíková

Okresní kolo Olympiády z ČJ
Dne 4. dubna se konalo opět po roce na rokycanském 
gymnáziu okresní kolo Olympiády z českého jazyka. Naši 
školu reprezentovaly žákyně třídy 9.A Valentina Müllerová 
a Barbora Stryalová.Soutěž měla tradičně dvě náročné 
části – jazykovou a slohovou. 

V četné konkurenci obsadila B. Stryalová pěkné 8. 
místo a V. Müllerová 12. místo. Děkujeme oběma žáky-
ním za reprezentaci školy a přejeme jim mnoho úspěchů 
v budoucím středoškolském studiu.

Mgr. Marcela Paulová

Projekt Velikonoce



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 8

Spoluúčast naší školy 
na programu obnovy starých polních 
cest a zeleně v obci
Ve středu dne 19. dubna se vybraní žáci ško-
ly zúčastnili za přítomnosti pana ředitele 
Mgr. Martina Straky, předsedy Komise život-
ního prostředí obce Strašice Mgr. Jiřího Kan-
tora, pana učitele Mgr. Martina Štaifa a paní 
asistentek Jany Fetterové a Lucie Bradové 
důležité ekologické akce v obci.

Jednalo se o sázení cca dvacítky kusů stromů a keřů po-
dél nově obnovené polní cesty směrem od Veského rybní-
ka ke kostelu sv. Vavřince. Tato školní akce byla součástí 
první etapy programu obnovy starých polních cest v obci.

Po praktické ukázce výsadby, zajištěné odborně vzděla-
nými zahradníky, jsme se společně pustili do práce. Žáci 
pojali svoji práci skutečně aktivně, a to i navzdory občas-

né nepřízni počasí. Společnými silami se nám podaři-
lo během dopoledne alej vysázet. O dřeviny bude škola 
v budoucnu dále pečovat.

Obec je místem, kde děti žijí. Je tedy v širším slova smyslu 
jejich domovem. Žáci dostali příležitost podílet se na utvá-
ření jejího vzhledu a zvelebení. V dospělosti budou moci 
s oprávněnou hrdostí říci svým dětem: „To jsme tady ten-
krát sázeli se školou!“

Mgr. Martin Štaif

Návštěva dětí z mateřské školky 
v první třídě
Školní prostory 1. stupně se dne 12. dubna 
otevřely předškoláčkům, kteří v doprovodu 
svých paní učitelek zavítali mezi nás, prvňáč-
ky. Zastihli nás v plném herním nasazení v tě-
locvičně. 

Nezapomněli se také podívat do tříd, kde plnili „školní úko-
ly“ a kde překvapili druháčky v pilné práci. Návštěva školy 
dala budoucím žáčkům jistotu, kam mají v příštích dnech 
jít a jak to tam vypadá, a také rozehnala dozajista všech-
ny chmury z následné a důležité školní schůzky – zápisu 
do 1. třídy.

Mgr. Zuzana Andrlíková

Krajské kolo Matematické olympiády 
Dne 28. března se na plzeňském Gymnáziu Luďka Pika 
konalo 72. krajské kolo Matematické olympiády pro žáky 
9. ročníků – kategorie Z 9. Naším horkým želízkem v ohni 
byla všestranně nadaná žákyně třídy 9.A Barbora 
Stryalová. 

Nezklamala, v silné konkurenci žáků ostatních základních 
škol a gymnazistů se v téměř třicítce soutěžících neztrati-
la. Ba naopak! Získala skvělé 2. místo a na vítěze ztra-
tila pouhý jeden bod. Gratulujeme k významnému úspě-
chu a děkujeme za skvělou reprezentaci školy.

Mgr. Olga Škardová 
a Mgr. Bc. Pavlína Dostálová Zechovská

Zápis do první třídy
Ve dnech 13.–14. dubna proběhl na naší škole zápis před-
školních dětí do 1. tříd, k němuž se v letošním školním 
roce dostavilo 34 malých zájemců. Někteří nadšení a zvě-
daví, někteří lehce zakřiknutí, ale také ti, kteří na svůj 

Sázení školní aleje

Sázení školní aleje



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 9

nástup do školy budou muset ještě rok počkat. I přesto 
odcházeli všichni spokojeni se svými výkony, které podali, 
a s radostí ze splněných pohádkových hádanek, které jim 
zpříjemňovaly cestu. 

Velkými pomocnicemi rodičů i dětí byly průvodkyně 
pohádkovou stezkou ze 7. tříd – Tereza Kubů, Vallery 
Šlechtová, Sabina Ištoková, Ellen Cíglerová, Nikola 
Paurová a Sára Vostatková, které poskytly v případě 
potřeby radu i pomoc.

Pro své budoucí spolužáky vyrobily malé dárečky děti ze 
školní družiny.

Dne 23. května rodiče prostřednictvím registračních kódů 
na webových stránkách školy, případně prostřednictvím 
seznamů dětí u hlavního vchodu školy, obdrží rozhodnutí 
o přijetí k základnímu vzdělávání.

Mgr. Zuzana Andrlíková

Návštěva Muzea Středních Brd
Dne 13. dubna navštívili žáci 5.A místní Mu-
zeum Středních Brd, kde se zúčastnili besedy 
právě probíhající výstavy na téma „Chraňme 
přírodu – chraňme život“.
Žáci se zde dozvěděli několik potřebných informací 
o ČSOP ZO Rokycany a prohlédli si obrazový materiál 
s tematikou pomoci zvířátkům. Hlavním cílem a posláním 
stanice je záchrana a léčení poraněných či jinak handica-
povaných volně žijících živočichů a jejich příprava na ná-
vrat do volné přírody. 

Žáci si též prohlédli exempláře brdských živočichů a velmi 
zdařilou výstavu brdské přírody.

Veronika Šmatláková

Návštěva Muzea Středních Brd Strašice



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 10

Okrskové a okresní kolo ve vybíjené 
pro žáky 1. stupně
V pondělí dne 17. dubna se žáci 4. a 5. tříd zú-
častnili okrskového kola ve vybíjené, které se 
konalo v ZŠ Hrádek.
Žáci se zde umístili na 1. místě a postoupili tak do okres-
ního kola, které proběhlo dne 19. dubna v hale na košíko-
vou v Rokycanech. Zde po dvou remízách a jedné prohře 
bohužel výsledek nestačil k postupu, nicméně naši žáci 
předvedli velmi kvalitní hru, za což jim patří poděkování. 

Reprezentovali nás:
Cíglerová Charlotta Lucia, Cusca Alois, Dardová Na-
tálie, Jícha Dominik, Kasík Michal, Klauzová Tereza, 
Kovařič Dominik, Matura Justin, Šána Pavel, Šimek 
Nikolas, Vacek Václav, Vildmon Václav

Veronika Šmatláková

Kostelák – školní kolo přespolního běhu
V úterý dne 18. dubna proběhla sportovní udá-
lost, která má na naší škole dlouholetou tradi-
ci. Přespolní běh, zvaný Kostelák, si již zabě-
haly celé generace strašických sportovců.
Slavnostní zahájení, které proběhlo na víceúčelovém hři-
šti, lahodilo našim tělocvikářským očím, neb se na soutěž 
přihlásila bezmála sedmdesátka startujících, a to i přes-
to, že jarní počasí ještě stále svými teplotami připomínalo 
spíše zimu.

Na startovní čáru se nejprve postavila naše děvčata. Bojo-
valo se v kategorii mladších a starších dívek. Obě kategorie 
běžely současně, a tak pro nás bylo velkým překvapením, 
když mladší děvčata svou rychlostí úplně “převálcovala“ 
ta starší. Vítězkou se stala Eliška Čížková před Natálií 
Bílkovou a bronzovou Zuzkou Korbovou a sedmačky 
tak dívčí kategorii zcela ovládly. V kategorii straších 

Vybíjená na 1. stupni



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 11

dívek doběhla jako první Julie Rothová před Oleksan-
drou Lukašenko a třetí Nelou Pištovou.

Klučičí kategorii zahájili mladší kluci, kde se jas-
ným vítězem stal David Korba před Vojtou Vackem 
a bronzovým Matějem Tomou. Rovněž v této kategorii 
tedy platilo, že sedmáci nemají konkurenci. Hned poté 
se na start postavili kluci starší, kteří jediní běželi trasu 
okolo strašického kostela dvakrát a jejich výkony tak byly 
nejnáročnější. Medailové pozice se vykrystalizova-
ly v závěru druhého kola naprosto jasně. S přehle-
dem vyhrál Patrik Tomášek a boj o stříbrný stupínek 
v dramatické koncovce nakonec vydobyl Jirka Rys 
těsně před Pavlem Štokrem. Všichni tři deváťáci tak 
potvrdili svou skvělou kondici.

Poklona ale patří úplně všem zúčastněným, neb všichni 
bojovali do posledních běžeckých sil, a tak náš pohled 
na nadšené sportující děti s dominantou malebného Kos-
tela svatého Vavřince nás ve studeném dubnovém odpo-
ledni zahřál více než naše zimní bundy.

Vítězům pak přejeme hodně úspěchů v okresním kole, 
které se bude konat v pátek dne 28. dubna.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Účastníci přespolního běhu

Vítězové přespolního běhu



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 12

Akce školní družiny
Družina ve společenském domě
Dne 8. dubna připravila školní družina pro místní zahrád-
káře představení s jarními básničkami. Přednášeli žáč-
kové z první třídy Josefínka Kloudová, Eliška Vanišová, 
Dituška Halbychová, Verunka Vlčková a Daník Vlček. Dě-
tem se představení povedlo a odměnou jim byla pro kaž-
dého veliká čokoláda. Děkuji jak dětem, tak jejich rodičům 
za přípravu na vystoupení.

Exkurze do areálu Úpravny vody 
ve Strašicích

Školní družina se vydala dne 21. dubna na ex-
kurzi do místní úpravny vody, kde jsme měli 
možnost zhlédnout celý proces čištění vody 
od začátku až do konce.
Děti se dozvěděly spoustu nových informací. Exkurzí nás 
prováděl pan Jan Hájek, kterému tímto velice děkujeme.

Eva Buchová, vychovatelka ŠD

Jarní zpívání
Za slunného počasí se v pátek 21. dubna 
uskutečnil již 3. ročník „Jarního zpívání“ žáků 
ZŠ Karla Vokáče. 

Vydařená akce, na které vystupují žáci všech ročníků naší 
školy s vybranými písněmi, se uskutečnila ve venkovním 
areálu školy a provázela ji početná návštěva diváků z řad 
veřejnosti. Letos poprvé vyšší ročníky obohatily svá vy-
stoupení o hru na hudební nástroje a novinkou byla také 
účast pěveckého kroužku, který celé představení zahájil.

Jarní zpívání se stává další z tradičních událostí konaných 
na naší škole, která se těší mimořádnému zájmu žáků 
i veřejnosti.

Mgr. Petr Šilhánek

Jarní zpívání

Jarní zpívání

Návštěva místní vodárny



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 13

Kudy chodí jaro
Letošní jaro jen tak našlapuje po špičkách. Nejstarší před-
školáčci si proto dali velkou práci a vyrobili z přírodních 
materiálů Morenu. Jako symbol končící zimy ji pak vynesli 
do potoka na Huti. Tento pradávný rituál má pořád svoje 
kouzlo a pro děti to byl velký zážitek. Další stále živou tradi-
ci si prožily děti z celé mateřské školy. Velikonoce a s nimi 
spojené říkanky, písničky, zvyky a obyčeje byly náplní čin-
ností ve všech třídách. Seznámily se s vrbou jívou a její-
mi proutky, s technikou pletení pomlázky a vyzkoušely si 
koledování. Barvily vajíčka a také zkoumaly, jak se líhne 
kuře. Pozorovaly změny počasí a volaly sluníčko. Nej-
mladší děti ze třídy Kytičky a Myšky se vydaly na veliký 
výlet linkovým autobusem do Olešné. Ve Zvířátkově na ně 
čekalo spoustu radosti i nových zkušeností. V Koťatech se 

to mláďátky jen hemžilo. Dokonce si vyrobili kurník a na-
plánovali vycházku za čerstvě vylíhnutými kuřátky. Někdy 
bylo těžké se rozhodnout, která z nabízených činností je 
zábavnější. Naštěstí přijelo divadlo KOS s pohádkou Jak 
se Janek neuměl rozhodnout. Nebyla to pohádka ledaja-
ká. Hlavní hrdina se totiž vážně neuměl rozhodnout. Děti 
mu vždy musely poradit a rozhodnout, jak bude jeho pu-
tování pokračovat. Pohádka dobře dopadla a děti se už 
těšily na odpolední návštěvu mateřské školy s rodiči; byl 
totiž den otevřených dveří. V odpoledních hodinách bylo 
možné nahlédnout do všech tříd. Vyzkoušet si nejnovější 
stavebnice a hlavně pocítit příjemnou atmosféru celé bu-
dovy naší krásné mateřské školy. 

Alena Krausová, DiS.

... a tady bydlí slepičky Chystání na čarodějnice Jak se Janek neuměl rozhodnout

Veselé Velikonoce Vynášení Moreny Ve Zvířátkově



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 14

Strašidýlka

Hody hody doprovody



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 15

Oznámení o otevření obchodu
Ve středu 3. května 2023 se v objektu bývalé lékárny, na adrese 
Strašice 513, otevřel obchod s volně prodejnými a vyhrazenými 
léčivy. Otevírací doba je zatím stanovena následovně:
pondělí a středa 9:00–11:30, 13:00–17:00; pátek 9:00–14:00.

Prosba na spoluobčany 
– sbírka oblečení a povlečení 
pro využití na PAZS
Máte doma nepoužívané či již vyřazené povlečení (zejména 
kapny a prostěradla), ručníky či oblečení (především pánské: 
boty, kalhoty, mikiny, bundy), které je vám líto vyhodit? 
Záchranná služba Brdy z.s., která je mj. také provozovatelem 
protialkoholní záchytné stanice Plzeňského kraje (PAZS), by 
tyto věci použila pro klienty PAZS.
Pokud byste darovali tyto věci ještě k využití na PAZS, rádi je 
přijmeme v obchodě s volně prodejnými a vyhrazenými léčivy 
na adrese Strašice 513 během otevírací doby. Děkujeme.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 16

Obnova polních cest a alejí ve Strašicích byla zahájena

Českou zemědělskou krajinu, okolí Strašic nevyjímaje, v současnosti postihují různé problémy 
– vodní a větrná eroze, sucho, nezadržování vody v krajině, nižší biodiverzita, nižší ekologická 
stabilita krajiny či nedostatek rozptýlené zeleně, snížená prostupnost krajiny. Jako jedno z mož-
ných řešení, jak tyto problémy naší krajiny mírnit, se jeví zakládání a obnovování polních cest 
a stromořadí.

Česká zemědělská krajina prošla během posledních stole-
tí řadou výrazných proměn. Vlivem intenzifikace zeměděl-
ství byly za komunismu rozorány původní cesty a meze, 
půda byla plošně vysušována a docházelo ke scelování 
půdních bloků. V důsledku těchto opatření nám dodnes 
zůstala krajina, pro niž jsou typická velká scelená země-
dělská pole (Česká republika má dokonce největší půdní 
bloky v Evropě), a která je, zvláště při současné změně 
klimatu, velmi náchylná k suchu a k nezadržování vody 
při přívalových deštích. Intenzifikace zemědělství spolu 
s devastací přírodních eko-stabilizujících prvků negativně 
působí na stav naší krajiny. 

Řešením této situace může být obnova polních cest 
a stromořadí, pro kterou se obec Strašice rozhodla. Zá-
měr byl projednán v komisi pro životní prostředí i v Radě 
obce a pro obnovu polních cest a výsadbu stromů a keřů 
byly vybrány tyto lokality:

1. Lokalita Na Vrších
Vhodnou pro realizaci se jeví obnova polní cesty v lokalitě 
jižně od vrchu Na Vrších (543 m n.m.). Polní cesta by vedla 
od garáží za sídlištěm U hřiště k Tankovce nad rybníkem 
Tisý. Cesta existovala ještě v šedesátých letech minulého 
století. V současné době je celá plocha mezi intravilánem 
obce a rybníkem Tisý zemědělsky obhospodařována a je 
rozčleněna jen „soukromou“ polní cestou (od kravína k ji-
hovýchodu) a Tankovkou, obě cesty jsou téměř bez do-
provodné zeleně. Obnovená cesta by vhodně rozčlenila 
rozsáhlé polní plochy a plnila by funkci půdoochrannou, 
protierozní (vodní i větrná eroze), rekreační atd. Pozemky 
této cesty jsou (až na malou výjimku) v majetku obce.

2. Cesta od zdravotního střediska k Huti
Cesta začíná komunikací před budovou OPS a zdravotním 
střediskem a pokračuje přes pastviny přibližně západním 
směrem. Část trasy je ale v majetku ČR a soukromých osob.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 17

3. Na Starém vrchu
Trasa začíná u chat v západní části Kouta a pokračuje 
přes louku západním směrem. Bylo by možné ji rozvětvit 
– jedna větev by vedla severozápadně a napojila by se 
na zelenou turistickou značku v lese a západní větev by 
se napojila na lesní pěšinu, vedoucí ke skládce TKO. Tato 
větev by zajistila propojení obce pro pěší a cyklisty s lesy 
v oblasti skládky V lomu a dále na Bébrovnu a Vimberk 
tak, aby bylo možné se vyhnout frekventované silnici.

4. Pěšina od hráze Veského rybníka ke kostelu
Výsadba aleje byla před několika dny realizována 
– stromy byly vysazeny dětmi z naší základní školy. 
Sázely děti všech ročníků, od prvňáčků až po deváťá-
ky a škola se stala patronem této aleje.

5. Lokalita Dvůr – V chaloupkách
Trasa je pokračováním obecní komunikace 
od č. p. 551, vede severovýchodním směrem, překra-
čuje Tankovku a v zatáčce polní cesty Strašice – Těně 
se na ni napojuje. Výsadba aleje v této trase byla též 

provedena, a to v úseku od okraje zahrad k Tankovce. 
Bylo nutno se držet pozemků, které jsou ve vlastnic-
tví obce, proto alej není rovná, a dokonce mostkem 
překračuje mokřad u studánky Kocurka.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 18

6. Trasa od Kasáren ke Koupáku
Obnovená polní cesta by odbočila z místní komunikace, 
která vede podél Kasáren na jejich jihovýchodní straně.
Těleso cesty je v terénu patrné, je však k němu navezeno 
kamení z polí a je porostlé stromy a hustými keři. V dol-
ní části bude nutné překonat falešný potok, tekoucí podél 
nádrže Koupák, směrem k nádrži lávkou.

Obnova polních cest a výsadba alejí bude realizována po-
stupně, jak dovolí dostupnost sadebního materiálu, počasí, 
kapacity pracovníků obce a jistě i finanční možnosti obce. 
Věříme, že strašická veřejnost tuto aktivitu uvítá, bude stro-
my chránit a těšit se z jejich květů a případně i plodů. Je 
nesporné, že aleje stromů budou plnit v úvodu uvedené 
funkce i přispějí ke zkrášlení našeho životního prostředí.

Jiří Kantor, Komise pro životní prostředí



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 19

Berichtaus der 33. Öffentliche Marktratssitzung 
vom 14. 3. 2023 

(Zpráva z veřejného Zastupitelstva z 14. 3. 2023) 
Přeložil a komentoval Ing. František Nerad – člen komise pro partnerství

V dubnovém bulletinu v Markt Hohenfelsu vyšla zpráva o jednání zastupitelstva v březnu. Sta-
rosta CH. Graf tam na jedenácti stránkách pro občany napsal, o čem všem se tam jednalo (prav-
da na některých stránkách byla i reklama místních podnikatelů, takže bych to smrsknul třeba 
na devět, nicméně i to je docela dost). Abych trochu přiblížil, jak vypadají informace v otevřené 
společnosti, přeložil jsem část z těchto stránek a sice pouze část bodu 9., který bych zkráceně 
přeložil jako RŮZNÉ.
TOP 9 Informationen, Wünsche undAnträge 
(bod 9 – Informace, přání, návrhy)
Pan Starosta informoval, že úspěchem tohoto týdne je, že 
návrh dotace pro zařízení denní péčena Úřad ošetřova-
telství Amberg byl podán včas. Byla také zahájena stav-
ba silnice na hřbitově Hohenfels. Upozornil na omezení 
provozu a manévrovací činnosti v příštích několika měsí-
cích. Dále informoval o tom, že v ulici Schiesstättweg byla 
zahájena obnova vodovodního potrubí Sdružením pro zá-
sobování vodouze skupiny Laber-Naab. Poté bylo jednání 
dále uzavřené pro veřejnost.

O dalších bodech uzavřeného jednání však byla starostou 
podána občanům v Mitteilungsblatt tato písemná zpráva. 
Občané jsou seznámeni s dalšími pracemi a jejich pokra-
čování, plány a návrhy nejen občanům obce.

Kommunaler Wohnungsbau (Komunální výstavba 
bytů) – Vnitřní práce dále pokračují i když nejdou přesně 
podle plánu. Malířské práce, obklady a práce z přírodního 
kamene jsou hotové. To platí také pro montáže vnitřních 
zdravotních rozvodů. Čeká nás ještě pokládka podlah 
a truhlářské práce. Jakmile bude možné demontovat fa-
sádní lešení – počasí dovoluje dokončení fasádních prací 
jen v omezené míře – mají být osazeny vstupy, balkony 
a zábradlí. Přípojky odpadních vod, pitné vody a plynu 
(k pokrytí špičkových zátěží s odpovídajícími nízkými tep-
lotami v zimních měsících) lze také řešit až po demontá-
ži lešení. Po dokončení vnějších zařízení a prací na ulici 
Schießstättweg bude provedeno v září slavnostní otevření 
a nastěhování. V této souvislosti oznamujeme, že 10 zá-
jemců o nájemní byty se může přihlásit na správě obce.
Výběr a přidělování probíhá podle směrnic pro obecní by-
dlení především u zájemců z městské části (?).

Hecken-und Baumschneidemaßnahmen 
(Opatření pro stříhání živých plotů a stromů)
Díky příznivému počasí mohl náš stavební dvůr opět pro-

vádět rozsáhlé prořezávací práce po celé obci za pomoci 
dodavatelů. Do 28. února až dosud se naši zaměstnanci 
stavebního dvora zabývat těmito pracemi a dokázali zkrá-
tit převisy, příliš bujné živé ploty a rašící stromy, protože 
po tomto datu mimo jiné do konce září pak nejsou povole-
na tato opatření kvůli hnízdícímu ptactvu. V některých ob-
lastech to není luxus, ale nepostradatelná „nutnost“. Na-
řezané větve byly nasekány a použity jako palivo ve formě 
dřevěné štěpky. Také správce spolkových lesů provedl 
z důvodu bezpečnosti provozu rozsáhlá opatření podél 
cyklostezky v údolí Forellenbachtal… atd.

Sitzbänke (Lavičky) – Stavební dvůr bude v následují-
cích týdnech zkoušet veřejné lavičky a ty, u kterých to 
bude nutné, je podle potřeby opravovat nebo vyměňovat.

Spielplatzprüfung (Oprava hřiště) – Také bude probíhat 
každoroční předepsaná údržba hřiště. Jedna houpačka 
musela být z bezpečnostních důvodů okamžitě odstave-
na. Zařízení je neopravitelné. Ostatní zařízení budou v do-
hledné době opravována nebo nahrazena. Potřebné práce 
provádí stavební dvůr včas nebo podle potřeby. Celkově 
jsou naše obecní hřiště a vybavení v dobrém stavu díky 
pravidelným kontrolám, údržbě a obnově. Všem, kteří zde 
přispívají, moc děkujeme.

Auflösung Imkerverein (Zánik včelařského spolku) 
– Včelařský spolek Hohenfels, založený v roce 1939 pod 
vedením učitele Karla Götze bude po 83 létech dvěma 
posledními členy, předsedou Udo Moserema pokladním 
Johannem Pschierlem 2. února 2023 zrušen… Poslední 
pokladní hotovost bude 1. března starostou předána ma-
teřské školce a základní škole.

Spendenübergaben (Předání darů) 
– V pátek 3. 3. 2023 byly dary na radnici pozvaným 
příjemcům předány za účasti tisku:
Od spořitelny Neumarkt-Parsberg, zastoupené Bettinou 
Kollerovou, byly podle návrhů starosty věnovány pení-



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 20

ze na kroužek rodičů, mateřskou školu, základní školu, 
Kolpingovu mládežnickou dechovku a městu Hohenfels 
za péči o seniory a služby obecného zájmu. Zastupova-
ly je Ramona Wagner za skupinu rodičů a dětí, Elisabeth 
Lutter za mateřskou školu, paní Teresa Brey za základní 
školu, Renate Laßleben za Mládežnická dechovka Kol-
ping a starosta za obec přijali dary a poděkovali za dary 
paní Kollerové ze spořitelny. Současně byla Spolky, kte-
ré se účastnily Vánočních trhů, panu starostovi předáno 
150,-€ pro mateřskou školu, základní školu a Kolping-Ju-
gendblaskapelle.

Bürgerfest (Občanský svátek) – Plánuje se Občanský 
svátek a trhy 8. a 9. července. Vedle spolků a restaura-
cí se budou na této akci podílet četné firmy a živnostníci 
a organizace sídlící v obci. Program a nabídka, pokud již 
je možné prozradit, budou skvělé.

Baugebiet Bruckbaueracker (Stavební obvod Bruc-
kbaueracker) – Stavební práce po krátké zimní přestávce 
byly opět zahájeny firmou Pusch-Bau 20. 2. 2023

Vzhledem k mu, že nechci zaplnit, jako v Mitteilungsblatt 
deset stran Barňáku (i když myslím, že by to nebylo 
od věci, abychom mohli porovnat, jak funguje veřejná 
správa v Německu a v Česku), překládám dále pouze ná-
zvy a malé části textů a zbytek je vytečkován.

Hochzeit Bauhofmitarbeiter (Svatba spolupracovnice 
ze Stavebního dvora) – V pátek 3. 3. 2023 byla naše 
spolupracovnice…

Klimaschutz-Managerinim Rathaus (Manažerka 
ochrany klimatu na radnici – Manažerka Ochrany kli-
matu na zemské vládě paní Kimmich byla v pondělí 27. 2. 
na radnici u pana starosty a jednala s ním zejména o otáz-
kách ochrany klimatu v obecných a společenských zále-
žitostech. Hlavními tématy byly mimo jiné zákonné poža-
davky stejně jako zajištění ploch pro větrné turbíny a FV 
(Fotovoltaických) pozemních systémů, ale také obecní in-
vestice, jako ty, kdy již byla instalován FV střešní systém 
na střechách tří obecních staveb – obecní bytový dům, 
systém na střeše školy a na střeše budovy, která má být 
postavena pro odvodnění čistírenských kalů…

FCN-Fanclub (Fanclub 1. FC Norimberk) – FCN-Fan-
club měl 25. února nové volby vedení v restauraci „Zur 
Taverne“…

Jahreshauptversammlung FFW Hohenfels (Roční 
schůze hasičů Hohenfels) – V sobotu 5. 3. 2023 se konal 
v restauraci „ZurTaverne“ FFW Hohenfels výroční schůzi 

Jahreshauptversammlung (Výroční schůze) OGV Ra-
itenbuch – 10. 3. 2023 se konala v restauraci Spangler 
každoroční výroční schůze…

Jugendpfleger Bilicund Vereine (Pracovník s mládeží 
Bilič a spolky) – Nový pracovník s mládeží seznámil sta-
rostu a vedoucí mládeže Simona Kollera a Jonase Mirbethas

Tagespflege (Denní péče) – Žádost o dotaci na výstavbu 
městského pečovatelského zařízení na pozemku usedlos-
ti Tillyweg 11…

Seniorenkaffee-Kränzchenim Keltensaal (Seniorská 
kávová párty v Keltském sálu) – Karin Dechant – zastu-
pitelka odpovědná za seniory a starosta mohli poděkovat…

Radweg im Tal der schwarzen Laber (Cyklostezka 
v údolí Černého Laberu) – Úředníci pro cestovní rucho-
kresů Regensburg a Neumarkt…

Jurenergie (?) – Také dne 2. března pozvala výkonná 
rada a předseda "Jurenergiee.V." na mimořádnou valnou 
hromadu…

IfE – Netzwerktreffen in Hohenfels – Síťové setkání 
v Hohenfelsu – Markt Hohenfels byl tentokrát hostitelem 
síťového setkání komunit NM-Arge 10 na radnici v Hohen-
felsu dne 15. března. Na programu bylo téma "Elektromo-
bilita". Účastnili se Institute for Energy Efficiency GmbH 
prof. Dr. Markus Brautsch (IfE) na Východobavorské tech-
nické univerzitě (OTH) v Ambergu. Byly prezentovány a dis-
kutovány plány, specifikace, předpisy a (plánované) federál-
ní zákony a také „cíle“ od EU, federálních a státních vlád.

Waldbesitzervereinigung Parsberge.V. (Sdružení 
vlastníků lesů Parsberge.V. (WBV) – 23. března uspo-
řádalo WBV v Hollerstettenu svoji výroční schůzi

Digitaler Bauantrag (Digitální stavební plánování) 
– Na schůzi rady obce 14. března bylo navrženo opět zvýšit 
informovanost žadatelů a projektantů staveb, aby se žada-
telům ušetřilo zbytečné plánování a s tím spojené náklady…

Die Gewöhnliche Kornrade Überein vom Aussterben 
Bedrohtes Ackerwildkraut (Obyčejný polním plevel, 
kterému hrozí vyhynutí) – Pokud se ještě najde, tak nej-
lépe vedle ozimých obilnin. Řeč je o pěkné, ohrožené ra-
dle kukuřičné (Agrostemmagithago). Rostlina byla poprvé 
popsána Švédy…

BittegebenSieAuskunft: ‚Mikrozensus 2023‘ startet 
(Prosíme věnujte pozornost: Mikrocenzus 2023 
startuje) in Bayern – 60 000 Haushaltewerdenbefragt 
(v Bavorsku bude poptáváno 60 000 domácností)
Vyškolení tazatelé z Bavorského zemského statistického 
úřadu žádají občany o podporu a spolupráci vPrůzkumuv 
roce 2023 ve Svobodném státě Bavorsko – stejně jako 
na celém federálním území 

No a ještě 3 další body, ale už není místo.Takže i tom-
to všem starosta Hohenfelsu musí vědět a většiny těchto 
akcí se osobně účastní a informuje o nich občany.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 21

Společenská rubrika
Komise pro občanské záležitosti v sobotu 22. dubna 2023 
pořádala vítání nových občánků do svazku naší obce. Ví-
tání občánků se v obřadní síni strašické radnice zúčastni-
lo 10 novorozeňat z toho 4 chlapci a 6 děvčat. Slavnostní 
řeč již tradičně pronesl starosta obce, pan Jiří Hahner. 

Děti z mateřské školy Strašice pod vedením paní ředitel-
ky Jany Mrázkové přednesly pásmo básniček a maminky 
od nich obdržely květinu. Členky komise obdarovaly přiví-
tané dětičky malým dárečkem.

Věra Šnaiberková, členka komise

Jandová Adriana, Halaška Vítek, Šmídová Stella, Prax Mikuláš, Nováková Viktorie

Job Otakar, Míčková Karolína, Šafár Jakub, Šlapáková Sabina, Šustková Zuzana



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 22

Muzejní aktuality duben
Měsíc duben představoval intenzivní práci se žáky mlad-
šího školního věku. Edukační program vytvořený pro vý-
stavu „Chraňme přírodu, chraňme život“ navštívili všichni 
žáci prvního stupně ZŠ Karla Vokáče ze Strašic. Velkým 
lákadlem pro děti byla možnost „osahat“ si některé z ex-
ponátů. Zajímavé a překvapivé pro ně byly i hlasy zvířat 
– poslouchali jsme káně lesní, puštíka obecného, kosa 
černého a lišku obecnou. Také fotografie děti velmi zau-
jaly a vyvolaly množství dotazů. Jejich zájem je velmi po-
těšující a dává naději do budoucna, že jim příroda a její 
ochrana nebude lhostejná.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 23

Kromě strašických žáků nás navštívil i Ekotým ze ZŠ 
v Dobřívě. Výstava pro ně byla i odměnou za jejich ce-
loroční práci, a především za obhájení titulu Ekoškola. 
Skupina deseti žáků měla jedinečnou příležitost poznat 
exponáty opravdu zblízka. Ocenění patří nesporně také 
vedoucí týmu, koordinátorce EVVO (Environmentální 
vzdělávání, výchova a osvěta), vychovatelce a učitelce 
paní Bohumile Nodžákové, Dis., která věnuje ekologické 
činnosti mnoho ze svého volného času. Žáci si prohlédli 
také stálé expozice našeho muzea a předběžně jsme do-
mluvili i další spolupráci.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 24

Pracovníci muzea se podíleli také na akviziční činnos-
ti, mezi kterou patří především příprava nových expozic 
místopisu a revitalizace velitelské pracovny s kuchyní. 
Mezi zajímavé exponáty se tak zařadila JAWA 175 speci-
ál z roku 1937 či zlacené biedermeierové hodiny. Úpravy 
muzejního areálu probíhaly také mimo budovy, kde bylo 
odborně ošetřeno arboretum včetně výsadby některých 
nových exemplářů. Mgr. Tomáš Makaj se podílel na pří-
pravě historických expozic na zámečku Tři trubky. Mezi 
další činnosti patřila i příprava na další akce. V měsíci 
květnu se můžete těšit na naši přítomnost na Hamernic-
kém dni v Dobřívě. 10. června je pro vás přichystána tra-
diční Muzejní noc.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 25

Akce v knihovně
Tak jako každý rok pořádala naše knihovna ve spo-
lupráci s PS Trojlístek Strašice tradiční „RC revue“ 
pro děti i rodiče a „Noc s Andersenem.“ I přes 
chřipkovou epidemii přespalo v knihovně 14 „an-
derseňáků“. Děti přečetly hodně úryvků z knížek, 
vyrobily si záložky, vyluštily knižní rébusy a nechy-
běly ani soutěže. Večer jsme zakončili promítáním 
pohádky. Všichni jsme si to užili a těšíme se na dal-
ší noc v knihovně!!!!!!!  RC revue se také povedlo. 
Velký dík patří p. Josefu Veselému a p. Jirkovi Mi-
kulíkovi za přípravu dráhy. Všem účastníkům děku-
jeme a těšíme se na další akce!!!!!

Eva Kloudová

Novinka v knihovně
Milena Štráfeldová 
Krycí jméno STUDENTKA
„Plať pravidelně známky ROH a my ti dovolíme jezdit na nákupy 
do NDR. Drž hubu, a můžeš si koupit trabant…“ I takovými pravidly 
se řídil náš každodenní život v předlistopadovém Československu. 
Odpudivá husákovská normalizace nás nutila k přetvářce, předstíra-
né loajalitě, kompromisům a lhaní, jen abychom mohli vést jakžtakž 
normální život. Otevřeně se proti ní postavil jen málokdo. K těmto 
odvážným patřila i chartistka Lilian Landová, studentka jednoho 
z pražských gymnázií, kterou však StB v roce 1979 dohnala k sebe-
vraždě. Její příběh se stal volnou inspirací pro román Krycí jméno 
Studentka. Život románové Lídy se od jejího reálného předobrazu 
v mnohém liší, obě se však staly obětí stejného režimu. Obě žily 
v době, o které jsme si možná naivně mysleli, že je už minulostí. 
Historie se ale ráda vrací a totalitní režimy, jak to dnes ukazuje puti-
novské Rusko, minulostí rozhodně nejsou. Osud Lilian či Lídy by tak 
měl být i varováním, abychom návrat totality nedopustili.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 26

Záchranná služba Brdy
(ZS Brdy z.s.)

Proč Záchranná služba v Brdech?
Brány Vojenského újezdu Brdy se široké civilní – turistiku 
milující veřejnosti postupně začaly otevírat již v roce 2007, 
kdy zde Klub českých turistů následně vyznačil nové cy-
klotrasy a turistické značené cesty. Skutečný turistický 
boom pak "vypukl" v roce 2016, kdy Vojenský újezd Brdy 
zanikl a na jeho místě vznikla Chráněná krajinná oblast 
Brdy. Tisíce turistů, především od jara do podzimu, tak po-
stupně poznávají krásu tohoto zalesněného území a s ra-
dostí využívají dnes již téměř 250 kilometrů značených tu-
ristických tras. Milovníci kol oněch tras mají ještě o dvacet 
kilometrů více.

Pohyb pěší nebo na kole však přináší nejen radost, ale 
skýtá také mnohá nebezpečí a rizika v podobě násled-
ných úrazů. Zde pak mnohý turista pátrá a volá o pomoc. 
Kam se ovšem obrátit? Jistě, všichni si pamatujme tísňo-
vé linky 155, případně 156 nebo dokonce 158. Málo kdo 
z návštěvníků brdských luhů a hájů ovšem zná Spolek 
Záchranná služba Brdy, tedy sdružení pro záchranu osob 
a materiálu v terénních podmínkách a poskytování první 
pomoci z.s. se sídlem ve Strašicích. Spolek před čtyřmi 
roky s partou dalších profesionálních zdravotníků a zá-
chranářů založil Ing. Michal Pecha.

Co ho k tomu vedlo?
„Tím, že se Brdy otevřely veřejnosti, mohl jsem spojit to, co 
mne baví, tedy záchranářská činnost v terénních podmín-
kách s prospěšnou a smysluplnou prací“ říká Michal Pecha 
a dodává: „Za čtyři roky jsme poskytli pomoc téměř dvě stě 
padesáti turistům, kteří vyžadovali nejen zdravotní, ale také 
technickou pomoc. Spolupracujeme s zdravotnickou zá-

chrannou službou Plzeňského kraje i s ostatními jednotkami 
IZS“. Společně s Michalem Pechou ve spolku dobrovolně 
– tedy bez nároku na odměnu působí nejen profesionální 
zdravotníci, ale také studenti oboru zdravotnický záchranář 
a další dobrovolníci se zdravotnickým vzděláním. 

Zajímají vás činnosti Spolku ZS Brdy z.s.?
Hlavní činnosti ZS Brdy z.s. jsou:
•  jako součást IZS, se podílí na vyhledávání osob ve spo-

lupráci s PČR;
•  organizování a provádění záchranných a pátracích akcí 

v členitém, skalnatém a zalesněném terénu;
•  poskytování první pomoci a zajišťování transportu zra-

něných;
•  vytváření podmínek pro bezpečný pohyb osob v regio-

nu sídla spolku;
•  provádění instalace a údržby výstražných a informač-

ních zařízení v regionu brdských lesů (tzv. traumabody);
•  vydávání materiálu pro prevenci a bezpečnost;
•  provádění informační činnosti pro veřejnost k zajištění 

bezpečnosti v regionu brdských lesů;
•  spolupráce s orgány veřejné správy, ochrany přírody 

a životního prostředí, a dalšími organizacemi;
•  provádění preventivní hlídkové činnosti na skalách, cy-

klotrasách, běžeckých a sjezdových tratích v regionu 
brdských lesů, což se velmi osvědčilo vzhledem k ná-
růstu turistiko-sportovních aktivit. Díky této preventivní 
činnosti bylo již mnohokrát zabráněno případnému vý-
jezdu RZP;

• zajišťování pohotovostní služby na stanici ZS.

Významnou měrou se členové spolku ZS Brdy z.s. podí-
leli na řešení kovidového období, a to v oblasti testování 
a převozů nemocných osob.

Od roku 2021 je ZS Brdy z.s. také provozovatelem protial-
koholní záchytné stanice Plzeňského kraje.

V roce 2022 spustila ZS Brdy z.s. projekt, který řeší pře-
vozy starších či nemohoucích spoluobčanů v regionu pů-
sobnosti této Záchranné služby k plánovaným vyšetřením 
u odborných lékařů či ve zdravotnických zařízeních. Jed-
ná se především o osoby, které nemají kvůli platné legisla-
tivě nárok na převozové příkazy či jim není jejich lékařem 
tento příkaz vydán. Dále se jedná o ty, které musí zdra-
votnické zařízení či lékaře navštívit, ale nemají možnost 
vlastní dopravy.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 27

ZS Brdy z.s. nabízí dále tyto doplňkové aktivity: 
•  pořádání mimoškolních aktivit pro děti předškolního 

věku, s tématikou soužití s přírodou a základy první po-
moci;

•  pořádání speciálních kurzů na základě akreditace Mi-
nisterstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR v rámci 
volno-časových aktivit;

•  pořádání dobrovolné výuky branné výchovy v rámci zá-
kladního a středního školství;

•  poskytování péče veteránům branných resortů;
•  příprava a školení členů spolku, studentů zdravotnic-

kých škol a žáků základních škol v oblasti krizového 
řízení, prevence a záchrany života a zdraví;

•  spolupráce s ostatními záchrannými organizacemi v tu-
zemsku i v zahraničí;

•  služby v oblasti ubytování, půjčovny elektrokol a elek-
trokoloběžek a dalších zdravotních a masérských ob-
lastech.

V květnu tohoto roku rozšíří ZS Brdy z.s. doplňkové aktivi-
ty o další, a sice otevření obchodu s vyhrazenými a volně 
prodejnými léčivými prostředky na adrese: Strašice 513 
(Centrum zdraví).

Ptáte se kde Spolek sídlí a kam v případě potřeby 
volat? Tedy piště si do mobilů:
• výjezdové místo je na  adrese: Strašice, č.p. 644
• tel. kontakt na dispečink: 604 221 177
• email: info@zachrannasluzbabrdy.cz

Co se v Brdech chystá v letošním roce nového? 
„Na základě dosavadních zkušeností a po zmapování po-
hybu osob v prostoru brdských lesů jsme v měsíci dubnu 
tohoto roku začali navyšovat stávající počet rozmístěných 
tzv. traumabodů o dalších 15 kusů. Tyto nové traumabody, 
které  slouží k identifikaci místa pro případ potřeby, jsou 
vybaveny signalizačním zařízením pro přivolání nutné po-
moci. Traumabod funguje tak, že po stisknutí tlačítka bude 
vyslán signál na dispečink  Záchranné služby Brdy, na je-
hož základě na požadované místo vyjede službu konající 
osádka. Většina těchto traumabodů je rozmístěna na fre-
kventovaných trasách, které nejsou dostatečně pokryty 
telefonním signálem.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 28

„Tyto traumabody mohly vzniknout za aktivní dobrovolné 
spolupráce Záchranné služby Brdy s nadšenými radioa-
matéry z radioamatérské komunity a radioklubem Plzeň, 
přičemž návrh konkrétního technického provedení vymy-
slel pan Tomáš Vlas (OK5TVR)“, říká Michal Pecha. Nové 
traumabody byly plně hrazeny z prostředků ZS Brdy z.s.

Zajímá vás, jak je Spolek ZS Brdy z.s. financován?
„Hlavní činnosti (veškeré záchranné a výjezdové akce), 
jakož i údržba a provoz techniky, je Spolek schopen si za-
jistit vlastními finančními prostředky získanými z doplňko-
vých aktivit. Velmi vítá také každoroční finanční příspěvek 
od Plzeňského kraje, a dále velkou měrou pomáhá uza-
vřená smlouva s Vojenskou zdravotní pojišťovnou v ob-
lasti dopravní zdravotnické služby a převozů neodkladné 
péče. Díky této smlouvě s VoZP se rozšiřují možnosti 
u projektu převozů spoluobčanů našeho regionu k vyšet-
ření do zdravotnických zařízení, kteří jsou u této pojišťov-
ny pojištěni“ odpovídá Michal Pecha.

Měli byste zájem se do Spolku ZS Brdy z.s. přidat či 
spolupracovat?
Jednou ročně pořádá Spolek výběrové řízení pro zájemce 
o spolupráci, pokud byste tedy měli zájem, neváhejte pro-
sím Spolek kontaktovat:
• tel. kontakt na dispečink: 604 221 177
• email: info@zachrannasluzbabrdy.cz



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 29



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 30



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 31

Otevřeno: duben - říjen: úterý–neděle: 9.00–17.00 Vodní hamr Dobřív
pobočka Západočeského muzea v Plzni

Dobřív u Rokycan
378 370 702, hamr@zcm.cz

www.zcm.cz

VODNÍ HAMR DOBŘÍV
30. Hamernický den

Program:
• studenti kovářských škol a učilišť se 

utkají v soutěži ve volné umělecké 
tvorbě Dobřívský cvoček a v kování 
hřebíků na čas

• požární zásah nejmladších 
dobřívských hasičů Soptíků

• bohatý kulturní program po celý 
den - divadlo pro děti, šermířská 
vystoupení, folklórní hudební 
a taneční představení

• stánky s občerstvením a suvenýry

Vstupné: 
dospělí 100 Kč
děti od 3 let, studenti a senioři 80 Kč 
rodinné vstupné 250 Kč
děti do 3 let a ZTP/P zdarma

Tradiční setkání kovářů, uměleckých kovářů, podkovářů, 
nožířů, mečířů, platnéřů a zbrojířů.

sobota 20. 5. 2023
9–18 hodin

Z Rokycan a z Nezvěstic do Dobříva pojede historický motorový vláček Hamerník Expres.



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 32

XXVI. POUŤ DO SV. DOBROTIVÉ  

Maria doprovází církev na 
synodálním putování. 

 
Sobota 20. května 2023 

„Maria se vydala na cestu “(Lk 1, 39). 
 

 
Maria, Matka Boží, je stále s námi v našem synodálním putování, protože je také” 
Matkou církve“ (Mater Ecclesiae); Matkou všech, kdo jsou společníky a učedníky jejího 
syna. Pokaždé, když se cítíme ztraceni, zmateni nebo když váháme na naší pouti, máme 
se pouze dívat na ni, jak nám ukazuje cestu. Maria nemluví. Nemá to zapotřebí. Obrací 
jen náš pohled směrem ke svému synu. Ve svém gestu beze slov shrnuje celé poslání 
církve. I když je Boží lid ” in via“– na cestě– je stále uprostřed poslání. Tyto dvě 
skutečnosti nelze oddělit, protože existuje pouze jedna cesta a jediný předmět naší 
touhy, jediný pramen našeho života a naší naděje: Ježíš Kristus. 
„V Marii se učíme putovat jako synodální církev. Učíme se být domovem ve světě, 
vytvářet domov pro všechny, kdo hledají místo přijetí a útočiště, prostor uzdravení a 
spásy, smíření, pokoje a záruky věčného života.“ 

Program 
8:30 Odjezd z Prahy. 
10:00 Začátek pouti v obci Olešná. Modlitba růžence. Zastavení u obnoveného poutního 
Kříže 
12:00 Příchod do kláštera.  Kulturní program. Možnost svátosti smíření. 
14:00 Poutní mše svatá.   
Informace a přihlášky v sakristii kostela sv. Tomáše anebo na mailu osaprag@augustiniani.cz 

www.augustiniani.cz 



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 33



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 34



Květen 2023 – ROČNÍK XXX strana 35

Oznámení veterinární ošetřovny 
MVDr. Uzla v Rokycanech

Povinné hromadné očkování psů proti vzteklině v roce 2023 
proběhne v těchto termínech:

16.05. Litohlavy   17:00–17:30
16.05. Klabava   17:30–18:00
18.05. Osek   17:00–17:15
18.05. Vitinka   17:15–17:45
18.05. Březina   18:00–18:15
19.05. Ejpovice   17:00–17:30
21.05. Rokycany   15:00–15:30
21.05. Borek   15:45–16:00
21.05. Svojkovice   16:15–16:30
21.05. Volduchy   16:45–17:15
23.05. Kamenný Újezd   17:00–18:00
25.05. Bezděkov   17:00–17:15
25.05. Přívětice   17:30–18:00
25.05. Sklená Huť   18:00–18:15
25.05. Těškov   18:30–19:00
25.05. Holoubkov   19:15 –19:30
26.05. Strašice – Huť   17:00–17:30
 Strašice– Náves   17:30–18:00
 Strašice – Dvůr   18:00–18:15

Cena vakcinace proti vzteklině je 200,- Kč včetně DPH.
Na požádání bude provedena vakcinace kombinovanou vakcínou. 

Během hromadného očkování je možné zakoupit preparáty na odčervení i odblešení.

Očkování je též možno absolvovat v Rokycanech 
při denní ambulanci veterinární ošetřovny:

Pondělí 7:00–9:00 14:00–18:00
Úterý 7:00–9:00 14:00–16:00
Středa 7:00–9:00 14:00–18:00
Čtvrtek 7:00–9:00 14:00–16:00
Pátek 7:00–9:00 14:00–16:00



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná redakce: Mgr. Tomáš Makaj, PhDr. Mgr. Lenka Čarnogurská, Kulturní odbor obce Strašice.

Internetová verze: Místní knihovna.
(redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)

Nábor mladých hasičů
Kde: Hasičská zbrojnice Strašice

Kdy?	 Každý	čtvrtek	v	16:00	hod

Od kdy?	04.	05.	2023

Věk?	 	3–6	let	přípravka 

6–15	let	mladší	a	starší	žáci

Vedoucí:	Milan	Tejček
Tel.	724	202	142


